
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908 25Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2015

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria Nº 367 DE 17 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 2045;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora HELOISA RAIOL FURTADO BELEM, Id. 
Funcional nº 57191012 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO, 
lo tada no(a) Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 11 de Maio de 2015 a 06 de Novembro de 2015.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria Nº 668 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
CONCEDER a servidora ALBA MARIA CORREA NOGUEIRA 
GROBERIO, Id. Funcional nº 5087570 / 1, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Outubro de 2014 a 31 de Outubro de 2014, referente ao triênio 
06 de Março de 2007 a 05 de Março de 2010. 
Portaria Nº 028 DE 29 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora HORMEZINDA SANDALA ARANTES MAIA, 
Id. Funcional nº 5214432 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no(a) 9º Centro Regional de Saúde - Santarém 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 04 
de Maio de 2015 a 02 de Julho de 2015, referente ao triênio 02 
de Dezembro de 2006 a 01 de Dezembro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.06.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 841415

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 093
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso  Técnico 
em Saúde Bucal  - Módulo III, em Belém, no período de 15 à 
19/06/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 08/06/2015
Vigência: De 08/06/2015 à 04/07/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00277
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Silvia Rodrigues de Santa Helena Corrêa -       CPF. 
: 260.211.532-00
Endereço Av. 16 de Novembro n° 881   - Bairro: Cidade Velha   
-  Belém - PA.
Complemento:  Ap. 602                                                          
CEP.:  66.023-220                                         Telefone: 
(91)999831414
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 840964

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 092
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros

Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde - Módulo IV, no 
município de Portel, no período de 15 à 19/06/2015. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 08/06/2015
Vigência: De 08/06/2015 à 04/07/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00276
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002041 
Federal
Contratado: Helen Cristina Marques  de Moura  -       CPF. : 
379.322.842-87
Endereço:   Rua WE 2, n° 301-  Bairro: Nova Marambaia   -  
Belém - PA.
Complemento:  COHAB                                                          
CEP.:  66.623-282                                          Telefone: 
(91)32315793
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 840965

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS Nº 168 E 169 DE 01/06/2015
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria Nº 035/06.01.2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR as Portarias nº 168 e 169 de 01/06/2015, publicada 
no D.O. E nº 32.898 de 02/06/2015.
Onde se lê: Período: 22/06/2015 a 26/06/2015
Leia-se: Período: 29/06/2015 a 03/07/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIRETOR NO LACEN/PA
Protocolo 841591

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010 /
LACEN/2015.

OBJETO: Aquisição de MAT. MED. HOSPITALAR E TESA CRUZI, 
para atender as necessidades deste Lacen.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - LOTUS COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA- ME - (CNPJ: 
14.745.372/0001-51);
02 - BIOMEDICA BELEM DIST. DE PROD. BIOMEDICOS LTDA 
(CNPJ: 11.938.920/0001-71);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/LACEN/2015 - R$ 
125.100,60 (Cento e vinte e cinco mil, cem reais, sessenta 
centavos).
Belém (PA), 17/06/2015.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo 840976

DIÁRIA
.

Portaria Nº 195 de 16/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: SUPERVISÃO DOS LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, 
NO MUNICIPIO DE ALTAMIRA.
Período da viagem: 31/08 A 04/09/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia). 
Origem: Belém - PA
Destino(s): ALTAMIRA / PA.
Servidor (es): VALDA ALVES BARBOSA / MAT. 75353-1 / TÉC. 
EM PATOLOGIA CLÍNICA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 840952

Portaria Nº 199 de 16/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAÇÃO EM DIAGNÓSTICO LABOTAROTIAL DAS 
DST DE ETIOLOGIA BACTERIANA, PARA O 3º E 4º CRS, NO 
MUNICIPIO DE CAPANEMA.
Período da viagem: 10 A 14/08/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia)

Origem: Belém - PA
Destino(s): Capanema / PA.
Servidor (es): JOSÉ FERNANDO AIRES ALVES / MAT. 5149754-1 
/ DATILÓGRAFO.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 840957

Portaria Nº 200 de 16/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAÇÃO EM DIAGNOSTICO LABORATORIAL DAS 
DST DE ETIOLOGIA BACTERIANA, NO MUNICIPIO DE CAPANEMA.
Período da viagem: 10 A 14/08/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia). 
Origem: Belém - PA
Destino(s): CAPANEMA / PA.
Servidora: ROSEANE SAMPAIO CRUZ / MAT. 57196916-1 / TÉC. 
EM PATOLOGIA CLÍNICA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 840959

Portaria Nº 201 de 16/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAÇÃO EM DIAGNÓSTICO LABOTARORIAL DAS 
DST DE ETIOLOGIA BACTERIANA, NO MUNICIPIO DE CAPANEMA.
Período da viagem: 10 A 14/08/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Origem: Belém - PA
Destino(s): Capanema / PA.
Servidor (es): RAIMUNDA MARQUES DE CARVALHO / MAT. 
5160502-2 / FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 840961

Portaria Nº 203 de 16/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ESPÉCIMES CLÍNICOS PARA 
INVESTIGAÇÃO RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE - INFLUENZA EM 
PACIENTE INTERNADO NO HOSPITAL DA DIVINA PROVIDÊNCIA 
EM MARITUBA.
Período da viagem: 08/06/2015
Quantidade: ½ (Meia). 
Origem: Belém - PA
Destino(s): MARITUBA / PA.
Servidora: SHERLEY FERREIRA DE ALMEIDA / MAT. 5522471-2 / 
TÉC. EM PATOLOGIA CLÍNICA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 840962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 439 DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
EXCLUIR, A COMISSÃO DE GDI, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA EM DERMATOLOGIA SANITÁRIA DR. MARCELLO 
CANDIA (URE DR. MARCELLO CANDIA), designados através da 
PORTARIA N° 1118 de 27 de NOVEMBRO de 2013, publicado em 
DOE n° 32.531 de 28/11/13.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 15/06/2015.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo 841507

PORTARIA N°440 DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
CONSTITUIR, A nova COMISSÃO DE GDI, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA EM DERMATOLOGIA SANITÁRIA 
DR. MARCELLO CANDIA (URE DR. MARCELLO CANDIA), a ser 
formada pelos membros abaixo relacionados:
MEMBROS:
- Apolônio de Carvalho Neto Nascimento, Matrícula 5342546-1, 
Médico;


